РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2019г. № 1902-п

Об утверждении Плана мероприятий на территории Мысковского

городского округа на 2019-2021 годах по реализации Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации  на

период до 2025 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правительства

Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р, распоряжением Коллегии

Администрации Кемеровской области от 05.03.2019 № 138-р «Об утверждении

плана мероприятий по реализации в Кемеровской области в 2019-2021 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года», в целях гармонизации межнациональных отношений и

межкультурного взаимодействия, укрепления единства народов, проживающих

на территории Мысковского городского округа, обеспечения условий для их

развития:

1. Утвердить план мероприятий  на территории Мысковского городского

округа  в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению.

2. Данное постановление вступает в законную силу с момента его

подписания.

3. Ответственным за исполнение Плана мероприятий на территории

Мысковского городского округа на 2019-2021 годы по реализации Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации  на период до

2025 года ежеквартально до 20 числа крайнего месяца представлять отчет об

исполнении в МКУ «Управление культуры, спорта, молодежной и

национальной политики Мысковского городского округа».

4. Консультанту-советнику организационного отдела администрации

Мысковского городского округа (А.А. Смирнов) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Мысковского городского

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной политике

и социальным вопросам Р.П. Апонькина.

Глава Мысковского

городского округа Е.В. Тимофеев

Приложение

 к постановлению администрации

Мысковского городского округа

                                                                    от  10.12.2019 № 1902-п

ПЛАН

мероприятий по реализации на территории  Мысковского городского округа в 2019-2021 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4

I. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере национальной политики

Мысковского городского округа

1 Мониторинг обращений граждан о

фактах нарушения принципа

равенства граждан независимо от

национальности, языка, отношения к

религии, принадлежности к

общественным объединениям

1 раз в полугодие

На весь период

И.о. заместителя главы Мысковского городского

округа по управлению аппаратом администрации

(А.Л. Хачатрян)

Начальник отдела приема граждан администрации

Мысковского городского округа

(И.А. Вечканова)

II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

Мысковского городского округа

2 Реализация межведомственного

комплексного плана мероприятий по

гармонизации межэтнических

отношений в Кемеровской области

В течение года на весь

период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

3 Содействие проведению

торжественных мероприятий,

приуроченных к праздничным и

памятным датам в истории народов

России, в том числе:

Международному дню родного языка;

Дню славянской письменности и

культуры;

Дню России;

Международному дню коренных

народов мира;

Дню народного единства

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

4 Реализация комплекса мер по

поддержке и развитию

этнографического туризма,

содействие в организации и

поддержка экотуризма, экотроп,

культурно-познавательного туризма и

религиозного паломничества

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации региональной национальной

политики

5 Развитие инфраструктуры

территорий традиционного

проживания и традиционной

хозяйственной деятельности

коренных малочисленных народов

Мысковского городского округа,

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Первый заместитель главы Мысковского

городского округа по городскому хозяйству и

сохранение традиционного образа

жизни и исконной среды обитания

коренных малочисленных народов

Мысковского городского округа

строительству

(Е.В. Капралов)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

Начальник МКУ "Управление жилищно –

коммунального хозяйства МГО»

(И.К. Халимов)

6 Реализация комплекса мер по

оказанию медицинской помощи в

местах традиционного проживания и

традиционной хозяйственной

деятельности коренных

малочисленных народов

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Главный врач ГБУЗ КО «Мысковская городская

больница»

(Ю.И. Кочетов)

IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Мысковского городского округа

7 Организация и проведение

мероприятий, направленных на

сохранение и развитие традиционной

народной культуры

В течение года на весь

период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

8 Организация и поддержка

деятельности этнографического музея

Мысковского городского округа,

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

музейных комнат, этнических

площадок

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

9 Содействие в подготовке и участии

делегации Мысковского городского

округа во всероссийских и

межрегиональных форумах,

фестивалях, праздниках, конкурсах

народного творчества

По мере поступления

приглашений на

участие на весь период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

10 Содействие в подготовке и участии

делегации Мысковского городского

округа в смотре деятельности

этнокультурных центров коренных

малочисленных народов Севера,

Сибири и Дальнего Востока, выставке-

ярмарке "Сокровища Севера",

Всероссийском молодежном форуме

"Российский Север

По мере поступления

приглашений на

участие на весь период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

11 Оказание содействия в организации и

проведении мероприятий,

направленных на развитие и

популяризацию казачьей культуры,

участии творческих коллективов

Мысковского городского округа во

всероссийских и межрегиональных

фестивалях, праздниках, конкурсах

казачьей культуры

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

12 Оказание содействия в организации и

проведении межнациональных

спортивных мероприятий и состязаний

по национальным видам спорта

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

V. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов

13 Реализация комплекса мероприятий,

посвященных Дню русского языка

Ежегодно на весь

период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

МКУ «Управление образованием Мысковского

городского округа»

(С.А. Коваль)

14 Проведение мероприятий по

сохранению и популяризации языков

народов, проживающих на территории

Мысковского городского округа

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление образованием

Мысковского городского округа»

(С.А. Коваль)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

15 Содействие в организации курсов,

детских лингвистических площадок,

лагерей, факультативных занятий по

изучению родного языка коренными

малочисленными народами, народами,

проживающими на территории

Мысковского городского округа

Второй – третий

кварталы ежегодно на

весь период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление образованием

Мысковского городского округа»

(С.А. Коваль)

16 Содействие в подготовке и участии

делегации Мысковского городского

округа во всероссийских и

межрегиональных форумах,

семинарах – совещаниях по языковой

политике

По мере поступления

приглашений на

участие на весь период

ежегодно

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление образованием

Мысковского городского округа»

(С.А. Коваль)

VI. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики

Мысковского городского округа

17 Реализация мероприятий, связанных с

проведением Всероссийского

конкурса "Лучшая муниципальная

практика" по номинации "Укрепление

межнационального мира и согласия,

реализация иных мероприятий в

сфере национальной политики на

муниципальном уровне"

В течение года на весь

период 25 июля

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

18 Обеспечение функционирования

государственной системы

мониторинга в сфере

межнациональных и

В течение года на весь

период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

межконфессиональных отношений и

раннего предупреждения

конфликтных ситуаций

Начальник отдела по работе с общественностью

администрации Мысковского городского округа

(Л.В. Мукечекова)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

19 Профессиональная переподготовка и

повышение квалификации

муниципальных служащих,

занимающихся вопросами реализации

государственной национальной

политики и муниципальных

служащих органов местного

самоуправления, осуществляющих

взаимодействие с национальными

объединениями и религиозными

организациями

По мере поступления о

необходимости

повышения

квалификации

И.о. заместителя главы Мысковского городского

округа по управлению аппаратом администрации

(А.Л. Хачатрян)

Начальник отдела кадровой работы и

муниципальной службы администрации

Мысковского городского округа

(А.А. Жакова)

20 Профессиональная переподготовка и

повышение квалификации

специалистов, занимающихся

вопросами реализации

государственной национальной

политики, осуществляющих

взаимодействие с национальными

объединениями и религиозными

организациями

По мере поступления

запроса на весь период

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

VII. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов власти с институтами

гражданского общества при реализации государственной национальной политики Мысковского городского округа

21 Участие общественных советов и В течение года на весь И.о. заместителя главы Мысковского городского

иных консультативных органов,

созданных при администрации

Мысковского городского округа, в

деятельности по гармонизации

межнациональных (межэтнических) и

межрелигиозных отношений,

обеспечению социальной и

культурной адаптации иностранных

граждан в Мысковском городском

округе

период  округа по управлению аппаратом администрации

(А.Л. Хачатрян)

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник отдела по работе с общественностью

администрации Мысковского городского округа

(Л.В. Мукечекова)

Заместитель начальника организационного отдела

администрации Мысковского городского округа

(Д.А. Босс)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

22 Реализация комплексной

информационной кампании,

направленной на укрепление

общегражданской идентичности и

межнационального и межкультурного

взаимодействия, информационное

обеспечение и трансляция

общественно значимых и культурно  -

массовых мероприятий в сфере

национальной политики

В течение года на весь

период

И.о. заместителя главы Мысковского городского

округа по управлению аппаратом администрации

(А.Л. Хачатрян)

Директор МАУ МГО «Мыски – Медиа»

(О.В. Чмыхалов)

IX. Международное сотрудничество

23 Оказание содействия участию

представителей этнокультурных,

национальных, религиозных

объединений, творческих

коллективов, а также учреждений

культуры Мысковского городского

округа в международных

мероприятиях

По мере поступления

приглашений на

участие

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам

(Р.П. Апонькин)

Начальник МКУ «Управление культуры, спорта,

молодежной и национальной политики

Мысковского городского округа»

(А.С. Негода)

Заместитель главы Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам                                                                                             Р.П. Апонькин